contextualmente o impacto nos resultados da Companhia e das controladas em função da variação de
cada risco destacado.

No quadro a seguir estão apresentados todos os instrumentos financeiros da Companhia e suas
controladas que estão expostos à indexadores, com as exposições aplicáveis de flutuação de taxas de
juros e outros indexadores até as datas de vencimento dessas transações, com o cenário provável
adotado pela Companhia e por suas controladas, baseado fundamentalmente em premissas
macroeconômicas obtidas de relatórios de mercado, com 25% e 50% de aumento do risco.

Variação Cenário
provável Sensibilidade

Variação das taxas de juros e
índices 2023 2024 Provável + 25% + 50% - 25% - 50%

IPCA (a) 4,40% 3,60% 3,60% 4,50% 5,40% 2,70% 1,80%

Risco de redução das taxas de
juros e índices
CDI (b) 11,87% 11,87% 11,87% 14,84% 17,81% 8,90% 5,94%

(a) Certificado de Depósito Interbancário – Fonte: Projeções Bradesco Longo Prazo.
(b) Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – Fonte: Projeções Bradesco Longo Prazo.
(c)   Para análise de sensibilidade do preço da Companhia e sua controlada são avaliadas as exposições do portfólio de operações

através de 25% e 50% nas curvas forward de preço de energia.

Saldos
em 2023

Sensibilidade
Risco de redução
(ativo) e passivo Índice Provável + 25% + 50% - 25% - 50%

Aplicações financeiras CDI 7.749 8.669 8.899 9.129 8.439 8.209
Compromissos futuros IPCA (26.010) (26.946) (27.180) (27.414) (26.712) (26.478)

Compromissos futuros
Curva

forward (c) (26.010) (26.010) (32.513) (39.015) (19.508) (13.005)

Impacto no resultado (1.856) (6.967) (13.933) 6.967 13.933

Equatorial Renováveis S.A
Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

28

21 Compromissos contratuais

a. Contratos de compra de energia

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 os compromissos por obrigações de compras (que não figuram nas
demonstrações financeiras individuais e consolidadas) são apresentados por maturidade de vencimento,
como segue:

31 de dezembro de 2023
Total Até 1 ano Entre 1 a 3 anos Após 2027

Obrigações de compra 106.623 45.742 46.709 14.172

31 de dezembro de 2022